
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 029/2023/CONSAD/CDRJ 
(SEI 50905.001164/2022-52) 
 
 

829ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSAD, de 02/03/2023  
 

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ 
 
 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE 
JANEIRO, 

 

Considerando as manifestações de preocupação do SindaRio e 

Sindoperj quanto a um relevante impacto nos custos portuários após aplicação da 

nova estrutura tarifária da CDRJ a partir de 03/03/2023, podendo a sua 

implementação gerar risco de fuga de cargas do Porto do Rio de Janeiro; 

 

Considerando a solicitação do Conselheiro representante dos 

empresários para a suspensão temporária da aplicação da nova estrutura tarifária; 

 

Considerando que os questionamentos relativos às novas tarifas 

recaem especialmente sobre os valores presentes na Tabela 1.  

 

DELIBERA: 
 

Pela suspensão da implementação da Tabela 1 da nova estrutura 

tarifária, e que seja pleiteada junto à ANTAQ um prazo maior para a 

implementação de tal tabela, até que seja realizado estudo de impacto comercial 

e operacional nas ofertas de serviços e uso da infraestrutura portuária do Porto do 

Rio de Janeiro, bem como política de descontos a serem aplicados sobre as 

tabelas tarifárias. 

 

Rio de Janeiro, 02 de março de 2023. 

 

 

 

DINO ANTUNES DIAS BATISTA 
Presidente do Conselho de Administração 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

